Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2018 № 1330

р.п. Парфино

Об утверждении Порядка отнесе-
ния земель Парфинского муници-
пального района к землям особо
охраняемых территорий местного
значения, их использования и ох-
раны

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Уставом Парфинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения земель Парфинского

муниципального района к землям особо охраняемых территорий местного

значения, их использования и охраны.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева

http://lawru.info/dok/2001/10/25/n88430.htm
http://lawru.info/dok/1995/03/14/n110597.htm
http://lawru.info/dok/2003/10/06/n80548.htm
http://lawru.info/dok/2006/03/10/n942480.htm

Утвержден

постановлением Администрации

 муниципального района

 от 28.12.2018 № 1330

ПОРЯДОК
отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного

значения, их использования и охраны

1. Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий

местного значения, их использования и охраны (далее - Порядок) разработан

в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации в целях

обеспечения сохранности земель особо охраняемых территорий местного

значения.

2. В соответствии со ст. 94 Земельного кодекса Российской Федерации

к землям особо охраняемых территорий относятся земли:

1) особо охраняемых природных территорий;

2) природоохранного назначения;

3) рекреационного назначения;

4) историко-культурного назначения;

5) особо ценные земли.

3. Основанием отнесения земель к землям особо охраняемых

территорий местного значения является нахождение на данных землях

природных комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное,

научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное,

оздоровительное и иное ценное значение.

4. Предложения по отнесению земель к землям особо охраняемых

территорий местного значения вносятся гражданами, иными органами и

организациями и направляются в письменном виде в Администрацию

муниципального района. В целях рассмотрения поступившего обращения

Администрация Парфинского муниципального района издает Постановление

о создании комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых

территорий местного значения (далее – Комиссия).

5. В предложении должны быть указаны:

вид земель особо охраняемых территорий;

обоснования отнесения земельного участка к землям особо охраняемых

территорий;

обзорный топографический план земельного участка и описание его

границ;

рекомендации по ограничению использования земельного участка.

6. Предложения по отнесению земель к землям особо охраняемых

территорий местного значения рассматриваются Комиссией в порядке и в

сроки установленные федеральным законодательством.

7. Результаты рассмотрения предложений оформляются решением,

которое подписывается председателем Комиссии.

8. В отдельных случаях для выделения мнения более широкого круга

consultantplus://offline/ref=9C1399A7A887ACB51381480D849CFFB09B795CB2B86EACEE60EAA8EAE8C702C0E35AAEBE9A4CD8461FB39CBB3BE15FF4E585CF0FB6D21659S445M
consultantplus://offline/ref=9C1399A7A887ACB51381480D849CFFB09B795CB2B86EACEE60EAA8EAE8C702C0E35AAEBE9A4CD8471EB39CBB3BE15FF4E585CF0FB6D21659S445M

жителей Комиссия готовит материалы для опубликования в средствах

массовой информации о внесенных предложениях с указанием срока и

адреса подачи замечаний по ним.

9. Комиссия принимает решение об отнесении земель к землям особо

охраняемых территорий местного значения, руководствуясь критериями

природоохранного, научного, культурного, эстетического, оздоровительного

значения.

10. На основании решения Комиссии об отнесении земель к землям

особо охраняемых территорий местного значения с рекомендациями по

ограничениям использования земельных участков издается Постановление

Администрации муниципального района.

11. Земельные участки, включенные в состав зон особо охраняемых

территорий, используются в соответствии с требованиями Земельного

кодекса Российской Федерации, Федеральных законов, настоящего

Положения, других постановлений Администрации муниципального района

исходя из принципов сохранения и улучшения, уникальных и типичных

особо охраняемых природных территорий, лечебно-оздоровительных

местностей и курортов, земель природоохранного, рекреационного,

историко-культурного и иного особо ценного назначения.

12. Для всех зон особо охраняемых территорий устанавливается

особый правовой режим, ограничивающий или запрещающий виды

деятельности, не совместимые с основным назначением этих территорий и

(или) оказывающие на них негативное (вредное) воздействие. Особенности

использования земель особо охраняемых территорий местного значения

определяются постановлением Администрации Парфинского

муниципального района об отнесении земель на территории муниципального

района к указанным землям.

13. Предоставление земельных участков в зонах особо охраняемых

территорий гражданам и юридическим лицам в собственность не

допускается.

14. Изменение границ и упразднение особо охраняемой территории (в

случае наступления чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств или в

других случаях) осуществляется по решению Комиссии и утверждается

постановлением Администрации муниципального района.

consultantplus://offline/ref=9C1399A7A887ACB51381480D849CFFB09B795CB2B86EACEE60EAA8EAE8C702C0F15AF6B29A48CE461DA6CAEA7ESB4CM